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Concept summary

The Istropolis complex, built between
1956-1981 is an example of the complicated
relationship of the Slovak public with
architecture built during the communist
regime. Undoubtedly, it was one of the most
admired works of modern architecture in
Slovakia, representing the sculptural phase
of late-modern buildings. With luxurious
auditoriums and foyers, it was fi lled with
art pieces, atypical artistic details and high-
quality materials. On the other hand, for
many it still bears the connotation with the
regime and is regarded as a “communist
monstrosity”1. Recently, it was sold to

1 Moravčíková, str. 78

CENTRE FOR CULTURE AND
CONFERENCES

HOTEL

PARKING

UNDERGROUND
PARKING

RETAIL AND SERVICES

LIBRARY

AMMENITIES

HOUSE OF CHILDREN

COMMUNITY
CENTER

Rentable units for public
ammenities, grocery store,
bistro cafés with terraces and a
coworking space with a
separate entrance

Service flats with a
separate staircase

adapted into a public
library with a roof terrace

Children’s
theatre/auditorium and

clasrooms for afterschool
activities.

Offices, service and storage spaces
adapted into a community center

with multi purpose halls and
clasrooms.

Office building transformed
into a conference hotel with
views onto the neighbourhood
and with a roof terrace.

Former trade union house updated
into a modern conference centre
with auditoriums, exhibition spaces
and halls of different sizes.

a private owner who neglected the complex for
many years. The situation culminated with the
current demolition of the complex, despite the
loud protests from the general as well as the
professional public.

The aim of this thesis is to propose an alternative
to its demolition - a strategy of restoration and
revitalization that would ensure its survival
for the years to come. Since it is to be replaced
by a congress centre, this concept attempts to
show that large portion of this programme can
function within the original volume. After all,
cultural events and large gatherings is what
the building was originally built for.
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ary

Originally, the complex included a Trade
Union house, House of Children, a high rise
offi ce building and the House of Technology
(with laboratories, exhibition spaces and
offi ce spaces). The restoration strategy
suitably approaches each of these units -
in the case of the visitor’s portion of the
Trade house most of the attention is placed
on minimal intervention and restoring the
interiors to their original form. The House
of technology is restored in its facade only
and the fl oorplan is freely converted to new
use. This differentiation is caused by the
differing level of quality and originality of the
space but also by the number of interventions
across the years. For example, in the House of
Technology these interventions completely
buried the original concept.

The main idea for the Trade union house is
to identify the less remarkable parts of the
building, such as offi ces, storage spaces and
service fl ats. In their place, several fl exible
multi-purpose halls are designed which
form a community centre. In case there is
a big conference that requires the space,
these halls can easily be connected to the
main foyer. Furthermore, a great emphasis
was placed on opening up the ground fl oor
to the public and making it easy to navigate.
With this goal, technical units were moved
underground and exhibition space was
created, allowing for a clear line of sight from
the entrance to the lifts and the corridor to
the courtyards. The ground fl oor serves as
a “public interior” allowing for easy access
to all the services inside the complex - from
auditoriums to cafés and exhibition spaces.

In both courtyards, terraces with ramp
entrances were added to allow for an entrance
to the building from all four sides and to add
activity to the courtyards.

Trees and green patches are added to the
main square in front of the building, following
the original design and also improving
the climate. A system of terraced steps
replaces the purely utilitarian entrance to
the underground passage toward the tram
stations. These also shield visitors from the
loud noise of the crossroad.

In terms of the wider concept, Istropolis
is located on a frequented active point
of the wider radius of Bratislava’s center.
Additionally, there are plans for either a train
or metro station nearby. Being such, Istropolis
is easily accessed by public transport. With
regards to car access, new parking garages
are proposed and a connection across the
old train tracks is made, which makes the
complex more easily accessible from the
direction of the city centre.

The planned train station, Istropolis and
a nearby “New Market hall” form three
sources of activity in the zone and visitors
will all pass through the square in front of
Istropolis. To provide facilities for the square,
the exits from parking are combined with
multiple cafés and fast food stations to form
one round volume, mirroring the parking
ramp across the street. In this way, active
facades are all around the square - In the
Trade Union house, parking spots and in the
underground passage.

Comparision of the total area of social spaces
between the original building, the proposed
restoration and the building that will replace
Istropolis suggests that the improvement is
not trully signifi cant. Additionally, the new
development lacks the ammount of public
ammenities that Istropolis has, focusing
instead on offi ces spaces and housing.

original
Istropolis

total area of social spaces

proposed
renovation

new
development

“NOVÝ
ISTROPOLIS” 1

REVITALIZOVANÝ
ISTROPOLIS

PÔVODNÝ
STAV

sály v objekte

všetky spoločenské priestory
(foyer + sály + konferenčné sály)

9 600 m2 7 000 m2

(návrh)

5 900 m2

700 m2

1000 m2

300 m2

4000 m2

9 200 m2 11 900 m2 12 900 m2

4500 m2

4250 m2

* krúžok reprezentuje plochu 200m2

1 Štúdia uskutočniteľnosti projektu NKKC

900 m2

800 m2

800 m2

1 000 m2

7 900 m2

500 m2

480 m2

320 m2

5 500 m2

3 000 m2 3 000 m2

700 m2

foyer

zázemie

šatne

konferenčné
miestnosti

hygieny

stravovanie
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 Istropolis, známy pred rokom 1981
ako Dom ROH (Dom Odborov), je príkladom
viacerých tendencií spojených s témou obnovy
a revitalizácie architektúry druhej polovice
dvadsiateho storočia na Slovensku. Na jednej
strane ide o vrcholné dielo trojice výnimočných
architektov, reprezentujúce monumentálnu,
sochársku fázu neskorej moderny. Umeleckými
dielami, materiálmi ako aj scénografi ou interiéru
dosahuje budova vysokú kvalitu. Zároveň sa s ním
však spája kombinácia negatívnych asociácií
kvôli jeho pôvodnému účelu v službách KSS
a komplikovaný príbeh presunu do súkromného
vlastníctva, ktorý mal za následok zámerné
znehodnotenie objektu a nakoniec aj demoláciu.

Cieľom návrhu bolo ponúknuť alternatívu
k búraniu - stratégiu obnovy a revitalizácie
komplexu pre budúcu dobu. Keďže na mieste
Istropolisu má vyrásť kongresové centrum,
revitalizovaná koncepcia Istropolisu ukazuje
možnosť vniesť časť týchto funkcií do
existujúceho komplexu budov. Zároveň je táto
funkčná náplň v súlade s pôvodným konceptom.

Komplex Istropolis sa od svojho počiatku
skladal z Reprezentačného Domu Odborov,
Domu detí, Administratívnej budovy SOR
a Domu Techniky. Centrom záujmu tejto
práce je najmä Dom odborov, ktorý bol
adaptovaný na Kultúrne a Konferenčné
centrum. Administratívna budova bola
premenená na hotel, Dom Techniky na
centrum občianskej vybavenosti a Dom detí
pozostal v svojej pôvodnej funkcií.

koncept funkčné premeny

Dom Detí a Mládeže

Kultúrne
a kongresové
cenrum

ISTROPOLIS

Dom služieb

Hotel

Dom Techniky

Dom Odborov

Administratívna
budova ROH
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 Zásadným dôvodom pre zachovanie
budovy sú pamiatkové, umelecké
a architektonické hodnoty Istropolisu
(spomínané v prvej časti práce). Zároveň
však ide v kontexte Bratislavy o výnimočne
rozsiahly komplex občianskej vybavenosti
- od kultúry cez retail, voľnočasové
aktivity, starostlivosť o deti a mládež až po
vzdelávanie, pretože Istropolis bol jednou
z najväčších investícií tohto typu. Navyše
predstavuje dôležitý bod v identite Nového

dôvody zachovania Istropolisu

umelecko - architektonická
hodnota verejná funkcia

identita mesta
ekológia

mesta a s narastajúcou schopnosťou
verejnosti oceniť architektúru XX. storočia
sa stal oceňovanou súčasťou siluety
mesta. V neposlednom rade je revitalizácia
snahou o ekologický prístup k výstavbe.
Namiesto mrhania ton stavebného
materiálu pri demolícií a novej ekologickej
záťaže z novostavby môžu byť v objekte
navrhnuté úpravy, ktoré predĺžia životnosť
stavby a zhodnotia tak už vynaložené
úsilie a materiál z výstavby.
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 Istropolis stojí na dôležitom mestskom
uzle - Trnavskom mýte. Ide o širší okruh centra
mesta, determinovaný hlavnými dopravnými
tepnami ako aj prestupnými zastávkami MHD,
navyše je v zóne plánovaná lokálna železničná
stanica (príp. metro zastávka). Naproti cez
križovatku stojí Nová Tržnica, o ktorej sa
vzhľadom na očakávaný status NKP uvažuje
ako o novej Kunsthalle. Navrhované funkčné

[…]


B.2 Celkový popis stavby
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krajina je využitá na terasy a zelené strechy, čím sa zväčšuje úžitková plocha objektu.
Stratégia obnovy zohľadňovala rozličnú kvalitu a jedinečnosť jednotlivých časti ako aj rozsah nezvratných
zásahov. Dom odborov bude revitalizovaný - nová funkcia nadväzuje na pôvodné využitie, dispozičné zmeny
sú minimálne (najmä pridanie komunikácií a premiestnenie TZB) a interiéry budú reštaurované v pôvodnom
duchu, vrátane podhľadov a časti mobiliáru. Fasádne členenie celého komplexu je zachované repasovanými
oknami a novými otvormi s obdobným členením výplní. V adaptovaných častiach sú zachované hodnotné
prvky no vzhľadom na zmenu funkcie sú realizované širšie stavebné úpravy. Najväčší zásah do pôvodnej hmoty
je v Dome techniky a v Administratívnej budove, ktoré boli najviac prestavané. Sú v nich zachované schodiská
a iné kvalitné časti (reprezentačný priestor vo výškovej budove), no inak sa pracuje voľne so skeletom v snahe
adaptovať priestory na nové využitie. Kontextuálne prístavby majú novú materialitu, odlíšiteľnú od pôvodných
častí.

B.2.4 Celkové prevádzkové riešenie Kultúrneho a Kongresového centra

Zóna návštevníka v kultúrnom a kongresové centrum je dominované sálami rôznej veľkosti do ktorých sa vstupuje
z foyerov v na troch podlažiach. Na prízemí sa nachádza informačné centrum a stravovacie prevádzky, kaviarne
a bistrá sú navrhované aj vo foyeroch na vyšších podlažiach. Výťahmi je možné dosiahnuť bar s výhľadom do
foyeru na štvrtom podlaží a terasu na streche Domu Techniky.
Zóna účastníka je v Kultúrnom a kongresovom centre koncentrovaná okolo vstupu v západnej časti budovy.
Šatne a pobytové priestory priamo vedú do orchestriska. V blízkej nadväznosti sa nachádza riadiace centrum
budovy s kancelárskym zázemím pre organizátorov podujatí. Na prvom poschodí je v tejto pôdorysnej stope VIP
centrum so stravovaním pre významnejších hostí kongresov či kultúrnych udalostí.
Zóna zamestnancov je koncentrovaná okolo severozápadného vstupu. Šatne a denné miestnosti sú v blízkosti
nákladného výťahu, ktorý je prístupný samostatným vstupom z dvora. Samostatné schodiská vedú do priestorov
réžie nad sálami.
Pod objektom sú dve parkoviská - jedno prístupné aj verejnosti (185 Parkovacích miest), druhé čisto pre potreby
zamestnancov (50 miest). V parkovisku sú vyhradené priestory pre zásobovanie a odvoz odpadu.
Technologické zázemie budovy je koncentrované do prízemia a podzemného podlažia a zároveň sú
vzduchotechnické jednotky umiestnené na streche.
Centrum voľného času je prístupné samostatným vchodom v rohovej polohe budovy. Komunikačné jadro vedie
multifunkčných sál na druhom a tried na treťom podlaží, zároveň k nemu prilieha samostatná terasa. Multifunkčné
sály vedia byť v prípade potreby variabilne prepojené s Kultúrnym centrom - otvorením príslušných prechodov.
Administratívne zázemie objektu je lokalizované v spojovacom objekte k Domu Techniky.

B.2.5 Bezbariérové používanie stavby

V záujme zabezpečenia bezbariérového užívania stavby bolo do objektu pridané výťahové jadro prístupné
z hlavných foyerov. Existujúce výťahy boli v polohách, ktoré by vzhľadom na rozlohu a komplexnosť objektu
znevýhodňovali osoby so sťaženou schopnosťou pohybu. Všetky vstupy z exteriérov boli riešené v snahe
pridať rampy a umožniť tak všetkým návštevníkom prístup do budovy zo všetkých strán. Rovnako boli rampy
zakomponované do nového terasového schodiska na námestí, z ktorých dve postranné rampy spĺňajú normové
požiadavky, pretože rampám zakomponovaným do terasového schodiska chýba zábradlie.

B.2.6 Stavebné riešenie

Vzhľadom na rozsah práce nebolo špecifické stavebné riešenie predmetom práce. Stratégia obnovy predpokladá
maximálne zachovanie pôvodných konštrukcií a citlivé obnovovanie pôvodných stavebných a interiérových
v prvkov v súčasných materiálových a technologických možnostiach. Príkladom je riešený detail hliníkových
okenných panelov, ktoré budú vymenené za súčasné obdoby. Búrané budú najmä menšie priečky, ktoré
vzhľadom na skeletovú konštrukciu celku nebudú mať vplyv na celkovú statiku objektu. Skelet tiež dovoľuje
použitie posuvných stien pre centrum voľného času, ktorými sa multifunkčné sály vedia prepojiť na väčšie
celky. Zásadným zásahom do stavebného celku bude inštalácia nových výťahov, ktoré budú pohľadovo skryté za
pôvodnými priečkami dýhovým obkladom. toho dôvodu môžu byť materiálovo riešené súčasnych štandardoch
bez narušenia integrity interiéru. V prípade realizácie by bol nutný bližší výskum jednotlivých problematických
bodov konštrukcie pre účely sanácie.

B.2.7 Zásady hospodárenia s energiami.

V rámci budovy Istropolisu sa vzhľadom na architektonickú hodnotu nepredpokladajú žiadne zásahy, ktoré
zásadne menia vzhľad budovy. Strešný plášť bude upravený na vyhovujúce hodnoty súčiniteľa prestupu tepla.
Výmena existujúceho TZB za súčasné predpokladá využitie energeticky udržateľných riešení ako je rekuperácia
a tepelné čerpadlo.

* ostatné aspekty neboli predmetom diplomovej práce
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