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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dom Odborov Istropolis v Bratislave. Revitalizácia ikony slovenskej
povojnovej architektúry

Jméno autora: Bc. Marianna Páleníková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav památkové péče
Vedoucí práce: Ing. arch. Tomáš Efler
Pracoviště vedoucího práce: Atelier Efler, Ústav památkové péče, FA ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce nabízí vizi revitalizace komplexu Istropolis se zaměřením na Dům odborů. Soubor je
upravený pro požadavky Kulturního a kongresového centra. V snaze nabídnout strategii pro zacházení
s architekturou druhé poloviny 20. století se návrh věnuje jak širšímu okolí, tak samotnému objektu. Jsou
použity přístupy adaptace pro novou funkci, revitalizace výchozího konceptu, tak kontextuální dostavby.
Návrh zahrnuje řešení přilehlého veřejného prostoru, nový koncept provozního a funkního řešení a
komunikací. Cílem je citlivé architektonické řešení, které zachovává a rozvíjí kvality původního konceptu pro
potřeby budoucnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi oceňuji skutečně samostatnou a nadprůměrnou práci diplomantky jak při studiu areálu a analytické

přípravě v širších dějinných i současných souvislostech, tak při samotném návrhu optimálních variant

koncepčního, funkčního a architektonického řešení stavebních úprav a regenerace této stavby reprezentující

poválečnou slovenskou architekturu 2. pol. 20. století. O to více, že stavba byla v minulém roce navzdory všem

vyjádřením odborníků i veřejnosti o její hodnotě, významu a potenciálu definitivně odsouzena k demolici.

Během zpracování této diplomní práce již demoliční práce Istropolisu byly v plném proudu a paradoxně nám

dovolily nahlédnout do technických souvislostí např. provedení obkládaného fasádního pláště či podhledů

v interiérech vestibulů a hal, což diplomantka ve své práci také zaintegrovala a zúročila ve vybraných detailech

návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomantka se iniciativně zhostila skutečně obtížného úkolu dohledání, shromáždění, uspořádání a

digitalizaci řady obtížně dostupných, nesourodých a neúplných plánových, technických, obrazových a

materiálových podkladů k této ohrožené stavbě. Na téměř profesionální úrovni podrobně a rozsáhle

dokumentovala, analyzovala a zařazovala do systému řadu důležitých informací i zdánlivě subtilních detailů,

přičemž tato analytická část práce jejího předdiplomního semináře má dle mého názoru již sama o sobě velkou

hodnotu.

Diplomní práce Marianny Páleníkové je prezentována ve vzorně strukturovaném, přehledném a vskutku

kultivovaně zpracovaném grafickém provedení a velmi názorně prezentuje vizi návrhu regenerace areálu

Istropolisu i bližšího okolí. Je v ní věnována péče jak zodpovědnému návrhu obnovy, stavebních úprav a nového

funkčního využití stávajících objektů a jednotlivých provozních celků této komplikované stavby včetně řady

šetrných architektonických korekcí, přístaveb a dílčího doplnění potřebného zázemí, tak podobně náročná

pozornost směřuje k návrhu kultivovaných kontextuální a funkčních novostaveb, intervencí a úprav veřejných

prostranství v těsném sousedství areálu.

Přesto, že těžištěm práce je regenerace a úprava stávajícího relativně dobře dochovaného a funkčního

objektu, objem a rozsah a detailnost odvedené práce po všech stránkách je ohromný a obdivuhodný, z mého

pohledu vskutku příkladný a zasluhoval by si jistě další podrobně strukturovanou analýzu a rozbor.

Velmi rád bych byl v situaci, že bych mohl diplomantce díky kvalitám návrhu a komplexnímu přístupu

k tomuto rozsáhlému úkolu popřát, aby se její práce skutečně stala podkladem a podnětem pro profesionální

návrh regenerace tohoto jistě v mnoha ohledech významného areálu, jehož navzory všem kontroverzím zřejmý

kulturně společenský potenciál a význam pro Bratislavu a Slovensko je probíhající demolicí již pravděpodobně

definitivně zničen. Návrh navzdory tomu a tedy o to více doporučuji k obhajobě !

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2022 Podpis: Tomáš Efler